σθαι τοὺς συντετριμμένους τὴν καρδίαν, neque causa est ut absit. Addit etiam Πν. Κυρίου.

(90) Τυφλοῖς ἀνάβλεψιν. Conjecto interpretem Latine in obscuriorem translationem advolutum vocis inopia. Vertit: *clausis apertionem*. An cæcorum clausos oculos intelligit, qui deinde aperiantur? an id non reddidit, quod putamus, sed aliquid conjunctum, quod in Bibliis hodie maxime?

ἦσαν προφητευόμενα. Ἐν νηστείαις οὖν, καὶ ἐν ἀσίκῳ, καὶ ἐν σποδῷ ἔκτενεν, ὡς ἤδη πληρωθέντος τοῦ χρόνου τῆς καινῆς διαθήκης, καὶ αὐτοῦ τοῦ Σωτῆρος μέλλοντος ἐπιδρῆσαι, καὶ ἐπιστρέφειν τὴν ἐπ' αὐτοὺς γενομένην αἰχμαλωσίαν. Περὶ τούτου οὖν δι' ὀπτασίας ἀπεκαλύφθη αὐτῷ καὶ ἡ τῶν πραγμάτων καὶ ἡ τῶν χρόνων ἀκριβεία. Ἄπερ κατανοῆσαι ἀναγκαῖον, ἔχει γὰρ τὰ τῆς ὀπτασίας ὧδε :

β'. Καὶ ἰδοὺ Γαβριήλ (91), ὃν εἶδον ἐν τῇ ὀράσει μου ἐν τῇ ἀρχῇ, πετάμενος, καὶ ἡψάτο μου [ὡσεὶ] ὤσαν θυσίας ἐσπερινῆς · καὶ συνέτισέ (92) με, καὶ ἐλάλησε μετ' ἐμοῦ, καὶ εἶπέν μοι · Δανιήλ, νῦν ἐξῆλθον συμβιβᾶσαι σοὶ σύνοσιν (93). Ἐν ἀρχῇ τῆς δεήσεώς σου ἐξῆλθε λόγος, καὶ ἡ ἡλθον τοῦ ἀναγγεῖλαι σοὶ, ὅτι ἀνὴρ ἐπιθυμῶν εὐ εἶ · καὶ ἐννοήθητι ἐν τῷ ῥήματι, καὶ σύνοες ἐν τῇ ὀπτασίᾳ. Ἐβδομήκοντα ἑβδομάδες συντελεσθησονται (94) ἐπὶ τὸν λαόν σου, καὶ ἐπὶ τὴν πόλιν τὴν ἁγίαν τοῦ συντελεσθῆναι ἀμαρτίαν, καὶ τοῦ σφραγίσαι ἀμαρτίαν (95), καὶ ἀπαλεῖψαι τὰς ἀδικίας (96), καὶ τοῦ ἀγαγεῖν δικαιοσύνην αἰώνιον, καὶ τοῦ σφραγίσαι ὕρασιν καὶ τροφῆς, καὶ τοῦ χρίσαι ἅγιον ἁγίων. Καὶ γνώση, καὶ συνήσεις ἀπὸ ἐξόδου λόγου τοῦ ἀποκριθῆναι, καὶ τοῦ οἰκοδομησῆαι Ἱερουσαλὴμ ἕως Χριστοῦ ἡγουμένου, ἑβδομάδες ἑπτὰ, καὶ ἑβδομάδες ἐξήκοντα δύο. Καὶ ἐπιστρέψει, καὶ οἰκοδομηθήσεται (97) πλατεῖα (98), καὶ περίτειχος, καὶ ἐκκερωθῶσι καιροὶ (99). Καὶ μετὰ τὰς ἑβδομάδας τὰς ἐξήκοντα δύο, ἐξολοθρευθήσεται χρίσμα, καὶ κρίμα οὐκ ἔσται ἐν αὐτῷ. Καὶ τὴν πόλιν, καὶ τὸ ἅγιον διαφθεροῦσι σὺν τῷ ἡγουμένῳ τῷ ἐρχομένῳ · καὶ ἐκκοπήσονται ἐν κατακλυσμῷ · καὶ ἕως τέλους πόλεμος συντετημημένου τύξει ἀφανισμοῦς. Καὶ δυναμώσει διαθήκην πολλοῖς ἑβδομάς μία · καὶ ἐν τῷ ἡμίσει τῆς ἑβδομάδος [καταπαύσει θυσιαστήρια, καὶ θυσίας ἕως πτερυγίου ἀπὸ ἀφανισμοῦ, καὶ ἕως συντελείας, καὶ σπορδῆς τάξει ἀφανισμοῦς (1), καὶ δυναμώσει πολλοῖς ἑβδομαῖς μία, καὶ ἐν τῷ ἡμίσει τῆς ἑβδομάδος ἀρθίησεται] θυσία, καὶ σπορδῆ · καὶ ἐπὶ τὸ ἵερὸν βδελυγμὰ τῶν ἐξημῶσεων ἔσται καὶ συντελείας, καιρῶν συντέ-

A suro. De hoc igitur ei per visionem revelatum est, et rerum temporumque series exacta, quorum notitia necessaria est. Quæ vero ad visionem spectant, ita se habent :

2. Et ecce (vir) Gabriel, quem videram in visione a principio, cito volans, tetigit me in tempore sacrificii vespertini. Et docuit me, et locutus est mihi, dixitque: Daniel, nunc egressus sum, ut docerem te, et intelligeres. Ab exordio precum tuarum egressus est sermo: ego autem veni ut indicarem tibi, quia vir desideriorum es; tu autem, animadvertere sermonem, et intellige visionem. Septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt super populum tuum, et super urbem sanctam tuam, ut consummetur prævaricatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur justitia sempiterna, et impleatur visio et prophetia, et ungitur Sanctus sanctorum. Scio igitur, et animadvertente ab exitu sermonis, ut iterum ædificetur Jerusalem usque ad Christum ducem, hebdomades septem, et hebdomades sexaginta duæ erunt: et rursus ædificabitur platea, et muri in angustia temporum. Et post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus, et non erit ejus populus, qui eum negaturus est. Et civitatem, et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo. 196 et finis ejus vastitas, et post finem belli statuta desolatio. Confirmabit autem pactum multis hebdomada uno, et in medio hebdomadis cessare faciet altaria, et sacrificia usque ad pterygium ab exterminio, et usque ad consummationem, et libamentum, consiluet exterminium, et firmabit pactum multis hebdomada una, et in medio hebdomadis deficiet hostia, et sacrificium: et erit in templo abominatio desolationis: et usque ad consummationem et finem perseverabit desolatio⁹⁰. Quare scitu necessarius est sermo, qui egressus a principio orationis ejus, ut sciant de quo exierit angelus docere eum, ac de quo dicat compleri tempora. Porro ad hunc modum se habet oratio: Et oravi

⁹⁰ Dan. ix, 21-25.

CL. DAUSQUEII NOTÆ.

(91) Ἰδοὺ Γαβριήλ. Daniel. ix: καὶ ἰδοὺ ὁ ἀνὴρ Γαβριήλ: ἀνὴρ, quia viri formam ceperat. Tertullianus quoque *Adversus Judæos* hunc Danielis locum fundamento præstruit.

(92) Συνέτισέ, γρ. ἐσυνέτισε.

(93) Ἠλθον συμβιβᾶσαι σοὶ σύνοσιν. Oī Septuaginta et cusa olim Basilæ exemplaria συμβιβᾶσαι σε σύνοσιν, non male, sed ποιητικώτερον, καὶ ὀμηρικώτερον. Antuerpiana editio regia, neque σοι, neque σε. Nentrum tamen culpari potest.

(94) Ἐβδομήκοντα ἑβδομάδες συντελεσθησονται. Daniel tam in vulgata editione quam τῶν Septuaginta, συντέτησαν. D. Paulus utrumque copulavit ad Rom. ix, 28: Λόγον γὰρ συντελών, καὶ συντέμνων ἐν δικαιοσύνῃ, ὅτι λόγον συντετημημένον ποιῆσει Κύριος ἐπὶ τῆς γῆς.

(95) Σφραγίσαι ἀμαρτίαν, κατ' ἐξοχὴν exercitum in Christum immanitatem notat. Daniel laxior, ἁμαρτίας ἀπαλεῖψαι, nec male.

(96) Ἀδικίας. Scriptura ἀνομιᾶς. Bona fide hic inserui, καὶ τοῦ ἐξιλᾶσθαι ἀδικίας, partim Bibliorum secutus auctoritatem, partim D. Basilii, qui non multo post ita citat plene.

(97) Καὶ ἐπιστρέψαι, καὶ οἰκοδομηθήσεται. Sic habent οἱ LXX, aliter Antuerpiana editio.

(98) Πλατεῖα, καὶ περίτειχος. Proletaria editiones τείχος, duntaxat cæteris circumcisis. Forte scribi possit τὰ περὶ τείχος.

(99) Ἐκκερωθήσονται οἱ καιροί. Idem οἱ Septuaginta. Antuerpiana, ἐν στενωφῶν τῶν χρόνων.

(1) Καταπαύσει θυσιαστήρια, καὶ θυσίας ἕως πτερυγίου ἀπὸ ἀφανισμοῦ, καὶ ἕως συντελείας, καὶ σπορδῆς τάξει ἀφανισμοῦς. In nullis Bibliis hæc mihi reperta, Flaminio viro doctissimo in quibusdam mss. hæc animadversa, erantque in prima editione Græca Basilii uncinis comprehensa. Legit etiam Tertullianus lib. *Adversus Judæos*, etsi aliter interpretata.

Dominum Deum meum, et confessus sum, et dixi: A *Obsecro, Domine Deus magne et terribilis, custodiens pactum, et misericordiam diligentibus te, et custodiens mandata tua. Peccavimus, iniquitatem fecimus, impie egimus* 91. Quandoquidem de pacto cum iis, qui Deum diligunt, quique ejus mandata servant inito, quod pactum sacri Christi sanguinis aspersu perfectum est, de quo et Aposolus dicit: *Et sanguinis aspersionem melius loquentem quam Abel* 92; et de veteri, quod per Moysem datum est Judæis, quod per sanguinem taurorum, et hircorum, et cineris, et vitulæ aspergebatur 93, quo jam obli- to in capite orationis suæ supplicatione usus est Daniel. Sermo enim egressus de ore ipsius Danielis erat pacti cum diligentibus eum, quod novum vocavit Dominus per prophetam dicens: *Ecce dies venient, dicit Dominus: et seriam domui Israel et domui Juda fœdus novum: non secundum pactum, quod pepigi cum patribus vestris in die qua apprehendi manum eorum, ut educerem eos de terra Ægypti: pactum, quod irritum fecerant, et ego dominatus sum eorum, dicit Dominus. Sed hoc erit pactum, quod seriam cum domo Israel post dies illos, dicit Dominus: Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam* 94. Et post pauca: *Quia propitiabor iniquitati eorum, et peccati eorum non memorabor amplius* 95. De hoc igitur novo fœdere ad Danielelem dicit angelus: *Ab exordio precum tuarum egressus est sermo, 197* hoc est, de te: *Ego autem veni ut indicarem tibi quia vir desideriorum es; desiderans, inquit, Christi præsentiam videre: Tu autem, animadvertente sermonem. Animadvertente, inquit, sermonem egressum de ore tuo. Et intellige visionem. Spiritu- liter, inquit, intellige omnium secundum animam*